Информация

о результатах контрольного мероприятия,

проведенного в Администрации Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым в 2022 – 2023 годах и истекшем периоде 2024 года

Контрольно-счётной палатой Бахчисарайского района Республики Крым основании плана работы на 2024 год проведена проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на озеленение территории муниципального образования Песчановское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым в 2022-2023 годах и истекшем периоде 2024 года в Администрации Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым (далее – Администрация, учреждение).

По результатам проверки выявлены следующие нарушения и недостатки:

- 1. Администрацией при оформлении хозяйственной операции (высадка посадочного материала и его списание) в 2023 году неправильно применен план счетов бюджетного учета, чем не соблюден п.43 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, п.30 Инструкции по применению плана счетов бюджетного учета, утвержденной приказом Минфина РФ от 06.12.2010 №162н, что привело к несоблюдению ч.1 ст.13 Федерального закона 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
- 2. Расхождения между фактическим наличием высаженных зеленых насаждений и данными регистров бухгалтерского учета (недостача саженцев в связи с хищением) по результатам инвентаризации, проведенной в 2023 году, в бухгалтерском учете Администрации в соответствующем периоде не отражены, чем нарушена ч.4 ст.11 Федерального закона от 06.12.2011 №402 «О бухгалтерском учете».
- 3. Зеленые насаждения (недостача которых установлена инвентаризацией в 2023 году) в бухгалтерском учете не списаны, сумма недостачи (ущерба) в регистрах бухгалтерского учета не отражена, чем не соблюдены требования ч.1 ст.10 Федерального закона от 06.12.2011 №402 «О бухгалтерском учете». Нарушение устранено в полном объеме.
- 4. Данные о высадке сеянцев, содержащиеся в первичных учетных документах (акт высадки зеленных насаждений) Администрацией не отражены в регистрах бухгалтерского учета, чем нарушена ч.1 ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
- 5. Информации о заключенном контракте, об изменении контакта, информация о приемке выполненной работы с приложением документов о приемке и информация об оплате заказчиком выполненной работы направлена Администрацией в федеральный орган исполнительный власти, осуществляющий казначейское обслуживание исполнение бюджета, для включения в реестр контрактов с нарушением сроков, предусмотренных ч.3 ст.103 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
- 6. В контрактах, заключенных на основании с п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в 2022 и 2023 годах установлено отсутствие ИКЗ (идентификационный код закупки), чем не соблюдены нормы ч.1 ст.23 вышеуказанного Закона №44-ФЗ.
- 7. В нарушение требований п.4.10.3, п.4.10.4 разд.4, разд.5 Правил создания, содержания и охраны зеленых насаждений на территории Муниципального образования Песчановское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, утвержденных решением внеочередной 39 сессии Песчановского сельского поселения 2 созыва от 07.07.2022 №283, п.1.2 Порядка инвентаризации и паспортизации зеленых насаждений на территории муниципального образования Песчановское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, утвержденного Постановлением Администрации Песчановского сельского поселения от 20.12.2022 №390 инвентаризация и паспортизация

зеленых насаждений не проводилась, ведение реестра зеленых насаждений не осуществлялось (соответственно реестр зеленый насаждений не размещен в сети интернет), что привело к отсутствию достоверных комплексных данных о количестве и о состоянии зеленых насаждений на территории муниципального образования.

- 8. В нарушение требований п.4.10.3, п.4.10.4 разд.4, разд.5 Правил создания, содержания и охраны зеленых насаждений на территории Муниципального образования Песчановское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, утвержденных решением внеочередной 39 сессии Песчановского сельского поселения 2 созыва от 07.07.2022 №283, п.1.2 Порядка инвентаризации и паспортизации зеленых насаждений на территории муниципального образования Песчановское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, утвержденного Постановлением Администрации Песчановского сельского поселения от 20.12.2022 №390 инвентаризация и паспортизация зеленых насаждений не проводилась, ведение реестра зеленых насаждений не осуществлялось (соответственно реестр зеленый насаждений не размещен в сети интернет), что привело к отсутствию достоверных комплексных данных о количестве и о состоянии зеленых насаждений на территории муниципального образования.
- 9. Учетной политикой Администрации, утвержденной Постановлением администрации Песчановского сельского поселения от 17.06.2022 №141, от 28.12.2023 №415 не установлен порядок учета объектов озеленения.
- 10. Муниципальные правовые акты, регламентирующие вопросы удаления (сноса, уничтожения) зеленых насаждений: Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений» на территории муниципального образования Песчановское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым; Правила создания, содержания и охраны зеленых насаждений, произрастающих на территории муниципального образования; Порядок удаления (сноса, уничтожения) зеленых насаждений на территории Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района не согласованы между собой в части наименования документа и его содержания, дающего право заявителю на удаление (снос, уничтожение) зеленых насаждений.
- 11. Муниципальные правовые акты, регламентирующие порядок и размер компенсационного озеленения: Правила создания, содержания и охраны зеленых насаждений, произрастающих на территории муниципального образования, утвержденных решением 39 сессии 2 созыва Песчановского сельского совета от 07.07.2022 №283, Порядок удаления (сноса, уничтожения) зеленых насаждений на территории Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района, утвержденного Постановлением Администрации Песчановского сельского поселения от 26.02.2021 №21 и изменения к нему, утвержденные Постановлением Администрации Песчановского сельского поселения от 23.01.2023 №16 не согласованы между собой в части размера компенсационного озеленения.

По результатам контрольного мероприятия объекту контроля направлено Представление об устранении выявленных нарушений.

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Песчановский сельский совет, главе муниципального образования Песчановское сельское поселение, в Прокуратуру Бахчисарайского района, Отдел МВД России по Бахчисарайскому району.

Устранение выявленных в ходе проведения проверки нарушений и недостатков находится на контроле должностных лиц Контрольно-счётной палаты